[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 25.01.2012                                        № 9

                   г. Грязовец

О конкурсе на лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе

С целью сохранения и укрепления лучших традиций краеведческой деятельности, активизации проводимой работы, сохранения и изучения истории района, увековечивания памяти земляков, патриотического воспитания граждан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 1 февраля 2012 года по 1 мая 2012 года смотр-конкурс на лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению смотра-конкурса на лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе (приложение 1).

3. Утвердить Положение о районном смотре-конкурсе на лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе (приложение 2).

Глава Грязовецкого муниципального района-
председатель Земского Собрания                                                    М.А. Лупандин

Приложение 1 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района от 25.01.2012 № 9
Состав

оргкомитета по проведению смотра-конкурса на

лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе
Председатель оргкомитета – Воробьева Е.В., заместитель главы района по организационным вопросам, управляющий делами;

Заместитель председателя оргкомитета – Базылева О.Э., заместитель главы администрации района по социальным вопросам;

Секретарь оргкомитета – Шахова С.И., начальник отдела организационной и информационной работы управления делами администрации района;

Члены оргкомитета:

Патракеева Т.А., начальник Управления образования Грязовецкого муниципального района;

Кувакина Ю.Д., директор БУ Грязовецкого муниципального района Вологодской области «Комитет по культуре и связям с общественностью»;

Дубровина И.В., специалист по молодежной политике БУ Грязовецкого муниципального района Вологодской области «Комитет по культуре и связям с общественностью»;
Михалев Р.А., начальник отдела военного комиссариата Вологодской области по Грязовецкому и Междуреченскому районам (по согласованию);

Смирнова Е.А., директор БУК «Грязовецкий музей истории и народной культуры»;

Сидорова Т.А., председатель районного совета ветеранов (по согласованию);

Рогалева Т.В., директор автономного учреждения районная газета «Сельская правда» (по согласованию);
Колобянин Л.И., председатель районной Общественной палаты, Почетный гражданин Грязовецкого муниципального района, заместитель председателя  Совета МО Грязовецкое (по согласованию).
Приложение 2 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района от 25.01.2012 № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре-конкурсе  на лучшую организацию
краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе
1. Общие положения
Смотр-конкурс на лучшую организацию краеведческой работы в Грязовецком муниципальном районе (далее смотр-конкурс) проводится с целью сохранения и укрепления лучших традиций краеведческой деятельности, активизации проводимой работы, сохранения и изучения истории района,  увековечивания памяти земляков, патриотического воспитания граждан.
Задачи:

- сбор и оформление материалов о боевом и трудовом пути грязовчан, исторических событиях на территории грязовецкой земли;

- активизация поисковой деятельности  в области изучения истории родного края, культурного и воинского прошлого, биографий выдающихся людей;

- воспитание молодежи на примерах боевых и трудовых подвигов нашего народа, уважения к историческому прошлому родного края.

2. Время и место проведения

Смотр-конкурс проводится с 1 февраля 2012 года по 1 мая 2012 года.

3.Участники конкурса.

Участниками смотра-конкурса могут являться физические лица, группа лиц, краеведческие группы, коллективы организаций и учреждений района, общественные объединения.

4.Организация конкурса

При проведении смотра-конкурса учитываются:
- содержание материала;
- эстетика оформления;

- проведение просветительской работы среди населения, мероприятия по обнародованию собранных материалов (встречи, конференции и т.д.);
- создание уголков славы, музеев истории, выставок и т.д.;
- мероприятия по сохранению истории (шефство над памятниками, обелисками, мемориальными досками и т.д.);
- оказание шефской помощи нуждающимся землякам;
- взаимодействие со  средствами массовой информации.

5. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги смотра-конкурса подводятся на заседании оргкомитета до 4 мая 2012 года.

5.2. Заседание считается правомочным, если в нем приняло участие большинство членов оргкомитета.

5.3. Решения принимаются большинством голосов от установленного количества членов оргкомитета. При равенстве голосов решающим является голос председателя оргкомитета.

5.4. По итогам заседания оргкомитета оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарем.

5.5. Участники конкурса поощряются Почетными дипломами главы Грязовецкого муниципального района. Победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются Почетными дипломами главы Грязовецкого муниципального района и ценными подарками.

5.6. Итоги конкурса обнародуются.